
UBND TỈNH YÊN BÁI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-KH Yên Bái, ngày        tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH 
Triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Yên Bái cùng cả nước đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”
 

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 07/10/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Yên Bái về ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc 
biệt “Yên Bái cùng cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 
chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt “Yên 
Bái cùng cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và 
chiến thắng đại dịch COVID-19” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) với các 
nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Phát huy sức mạnh của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong toàn ngành Y tế tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công 
tác phòng, chống đại dịch COVID-19 với phương châm "phòng là cơ bản, chiến 
lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên", thực hiện thắng lợi “mục tiêu 
kép”: Vừa phòng, chống đại dịch COVID-19, vừa hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch 
được giao, đảm bảo nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích sáng tạo, phát huy sáng kiến, 
huy động mọi nguồn lực, đề xuất các giải pháp và biện pháp trên mọi lĩnh vực 
để đẩy lùi dịch bệnh, hạn chế thiệt hại về người và tài sản.

- Động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ra sức 
thi đua, quyết tâm nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, đề xuất giải pháp đổi mới, 
sáng tạo, hiệu quả, thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-19 
trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu 
- Phong trào thi đua được triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong toàn ngành Y tế đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 
- Kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt, đặc 
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biệt là những người trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ tuyến đầu, có nhiều 
hy sinh, đóng góp trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa 
bàn tỉnh.

- Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, sáng kiến, kinh nghiệm hay để kịp 
thời nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, tạo sức 
lan tỏa trong xã hội. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 
1. Nội dung thi đua 
1.1. Thi đua thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của 

Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về phòng, chống đại dịch COVID-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 
triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phòng chống 
dịch COVID-19; Kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Yên Bái cùng 
cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 
dịch COVID-19” của Sở Y tế tỉnh Yên Bái. Quyết tâm thi đua, động viên, khích 
lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Y tế tự 
giác, đồng lòng, tích cực tham gia phòng, chống dịch COVID -19 nhằm ngăn 
chặn, đẩy lùi, giữ vững thành quả trong công tác phòng, chống dịch thời gian 
qua, kiểm soát, phấn đấu không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát trong cộng 
đồng. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở y tế trong công 
tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai các nhiệm vụ để đáp ứng yêu 
cầu trong phòng, chống đại dịch.

1.2. Phát huy sáng kiến, giải pháp, sự năng động, sáng tạo để hoàn 
thành chỉ tiêu kế hoạch được giao, huy động các nguồn lực phục vụ công tác 
phòng, chống đại dịch, góp phần phục hồi sản xuất kinh doanh, phát triển 
kinh tế - xã hội của tỉnh. 

1.3. Thi đua đảm bảo chăm lo sức khỏe nhân dân, đặc biệt là lực lượng 
tuyến đầu chống dịch.

1.4. Triển khai hiệu quả Chiến lược tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 
nhằm đạt tỷ lệ miễn dịch cộng đồng giữa các địa phương trên địa bàn tỉnh, thực 
hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của 
Chính phủ và của tỉnh. Chấp hành, thực hiện nghiêm các biện pháp "5K + vắc-
xin + công nghệ + ý thức người dân"; chấp hành nghiêm công tác khai báo y tế, 
xét nghiệm, cách ly, khoanh vùng, dập dịch; kết hợp chặt chẽ giữa phòng và 
chống, lấy phòng dịch là chủ yếu; tăng cường “bốn tại chỗ”; nâng cao trách 
nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.
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1.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động để nhân dân hiểu, tin tưởng, 
đồng thuận, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh của 
Chính phủ, Thủ tướng Chỉnh phủ, Bộ Y tế và tỉnh Yên Bái đã, đang triển khai; 
các cách thức, kỹ năng trong phòng, chống dịch bệnh COVID -19; thông tin kịp 
thời, minh bạch tới người dân về tình hình dịch bệnh. Tăng cường ứng dụng công 
nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành 
chính… để thích ứng với tình hình phòng, chống dịch bệnh.

1.6. Thi đua trong việc đóng góp các nguồn lực cho công tác phòng, 
chống dịch bệnh; sự đóng góp tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động tham gia phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

2. Thời gian thi đua 
Từ tháng 10/2021 đến khi có công bố hết dịch của Thủ tướng Chính phủ 

và của tỉnh Yên Bái.
III. HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 
1.  Khen thưởng bậc cao, gồm: 
Huân chương Lao động, Huân chương Bảo vệ Tổ quốc, Huân chương 

Chiến công, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: thực hiện theo Quyết định số 
1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch 
triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi 
đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”; Hướng dẫn số số 
1248/HD-BTĐKT ngày 26/5/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về 
việc khen thưởng thành tích trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái
2.1. Đối với tập thể đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tham mưu với cấp ủy, 

chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực 
hiện các Nghị quyết, Nghị định, Chỉ thị, Kết luận, Thông tư, Hướng dẫn của 
cấp trên về triển khai công tác phòng chống dịch COVID -19 trên địa bàn 
tỉnh đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả; tích cực, chủ động phối hợp thực 
hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động tham gia hỗ trợ, giúp đỡ công 
tác phòng, chống dịch.

- Có nhiều đóng góp về sức người hoặc vật chất tham gia hỗ trợ trực tiếp 
hoặc gián tiếp có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên cho công tác phòng, chống dịch 
COVID -19 trên địa bàn tỉnh.

- Có nhiều sáng kiến, cách làm hay, mô hình, giải pháp mới, hiệu quả cao 
và phạm vi áp dụng rộng rãi trong công tác phòng, chống dịch COVID -19.
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- Có thành tích đột xuất, có nhiều đóng góp tích cực, hiệu quả trong công 
tác phòng, chống dịch COVID -19 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Đối với cá nhân đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức triển khai thực hiện; có nhiều cố gắng, nỗ lực trong trực tiếp thực 
hiện phòng, chống dịch COVID-19; gương mẫu và vận động mọi người xung 
quanh thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo, yêu cầu, biện pháp phòng, chống dịch; 
tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn 
vị, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng. 

- Có sáng kiến, cách làm hay, mô hình, giải pháp mới hiệu quả cao và 
phạm vi áp dụng rộng rãi trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành y tế đã tích cực 
tham gia, có nhiều đóng góp cho công tác phòng chống dịch; cán bộ trực tiếp 
tham gia các Đoàn công tác hỗ trợ chống dịch tại các địa phương trên cả nước 
theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, khắc phục khó khăn, gian khổ phòng 
chống dịch với trái tim nhiệt huyết, tấm lòng nhân ái, tận tâm, tận lực phục vụ 
nhân dân; đồng thời bảo đảm an toàn khi tham gia chống dịch.

- Tích cực tham gia hỗ trợ, giám sát việc chấp hành cách ly y tế theo quy 
định. 
          - Có nhiều đóng góp về sức người hoặc vật chất; tham gia hỗ trợ trực tiếp 
hoặc gián tiếp có giá trị từ 30 triệu đồng trở lên trong công tác phòng, chống dịch 
COVID -19 trên địa bàn tỉnh.

- Có thành tích đột xuất trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên 
địa bàn tỉnh.

Lưu ý: Thành tích của tập thể, cá nhân trong phòng chống dịch COVID-19 
đã được ghi nhận và khen thưởng của tỉnh thì không được tính thành tích để khen 
thưởng trong Phong trào thi đua này.

3. Số lượng và thủ tục, hồ sơ khen thưởng
Số lượng và thủ tục, hồ sơ khen thưởng thực hiện theo Công văn số 

1970/UBND-VX ngày 24/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc 
hướng dẫn khen thưởng trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch, triển khai Phong trào thi đua đặc biệt này đảm bảo phù hợp với điều kiện 
thực tiễn. Hướng dẫn, triển khai, kiểm tra, đôn đốc, gắn tổ chức thực hiện 
Phong trào thi đua này với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị để thi 
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đua đạt kết quả cao nhất. Có trách nhiệm kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền; 
tổng hợp, đề xuất cấp trên khen thưởng thành tích cho các tập thể, cá nhân trong 
công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19 theo tiêu chuẩn, số lượng, thời gian 
thực hiện. 

2. Sở Y tế lựa chọn, đề nghị khen thưởng đối với tập thể và cá nhân là cán 
bộ Y, Bác sỹ và nhân viên ở cấp tỉnh.

Ở cấp huyện do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 cấp 
huyện lựa chọn.

Lựa chọn, đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, 
xuất sắc đề nghị tặng thưởng Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Huân chương 
Lao động (nếu có).

3. Giao Phòng Tổ chức - Cán bộ, Sở Y tế tiếp nhận, tổng hợp, hoàn chỉnh 
hồ sơ, báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Y tế theo quy định. 

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các  đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- HĐ thi đua khen thường ngành Y tế;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

        
         Lê Thị Hồng Vân
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